2

Приложение
к постановлению
Администрации района
от 21 августа 2009 года № 296
Д О П О Л Н Е Н И Я
в постановление Администрации района
от 18 мая 2009 года № 190 об освоении общеобразовательных программ
в форме семейного образования (далее - Положение)
1. Пункт 2.6. Положения дополнить словами «(приложение)»;
2. Дополнить Положение приложением следующего содержания:
«
Приложение

к Положению об освоении общеобразовательных программ в форме семейного образования
Д О Г О В О Р
о получении обучающимся образования в семье

_________________

                      «___»_____________200__г.

(населенный пункт)

Муниципальное общеобразовательное учреждение ________________________________

__________________________________________________________________________________,
(наименование)

именуемая в дальнейшем «Школа», в лице директора школы ________________, действующая на основании Устава Школы, с одной стороны, и родители учени___ ___«___» класса ___________________________________________________________, именуемо__ в дальнейшем «Ученик», в лице ___________________________________________, именуемые в дальнейшем «Родители», с другой стороны, в интересах обучающегося, в соответствии с пунктом 1 статьи 10 Закона Российской Федерации «Об образовании», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
Предметом настоящего Договора является осуществление образования обучающегося в семье и получение Учеником образования в рамках государственного образовательного стандарта и программ соответствующего уровня образования.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Права и обязанности Школы:

Школа обязана:

2.1.1. В целях усвоения Учеником образовательных программ, являющихся предметом настоящего Договора, обеспечить Ученика методической и консультационной помощью, оказываемой в порядке, установленном Школой.

2.1.2. Предоставлять Ученику на время обучения бесплатно учебники и другую литературу по предметам и программам учебного плана I, II, III ступени обучения, имеющуюся в библиотеке Школы, а также доступ к информационным ресурсам сайта школы в локальной и глобальной информационных сетях, в соответствии с установленным Школой порядком.

2.1.3. Осуществлять в установленном Школой порядке промежуточную и итоговую аттестацию Ученика.

2.1.4. По просьбе Родителей досрочно проводить аттестацию Ученика в связи с досрочным усвоением им соответствующей программы.

2.1.5. Провести по заявлению родителей в установленном Школой комиссионном порядке аттестацию знаний Ученика по предмету учебного плана Школы в случае несогласия Ученика или Родителей с выставленной ранее оценкой, если такое заявление подано не позднее 10-ти дней после оглашения оценки.

2.1.6. Переводить Ученика в следующий класс в установленном порядке по решению педагогического совета Школы на основании результатов промежуточной аттестации.

Школа имеет право:

2.1.7. Установить порядок оказания методической и консультационной помощи Ученику, сроки выполнения практических и лабораторных работ.

2.1.8. В случае неявки Ученика на назначенную консультацию без уважительной причины не проводить в дальнейшем консультацию по вынесенному на пропущенную консультацию вопросу и требовать от Ученика самостоятельного изучения соответствующей темы.

2.1.9. Установить порядок и сроки проведения промежуточной аттестации Ученика.

2.1.10. Расторгнуть настоящий Договор при условии не усвоения Учеником в установленный годовым календарным планом (графиком) срок образовательных программ, являющихся предметом настоящего Договора.

2.2. Права и обязанности родителей:

Родители обязаны:

2.2.1. Обеспечить усвоение Учеником образовательных программ, являющихся предметом данного договора, в сроки, соответствующие расписанию проведения промежуточных аттестаций учащихся, получающих образование в семье, утвержденные директором Школы.

2.2.2. Информировать Школу о приглашенных ими для обучения Ученика преподавателях и обеспечивать их участие в промежуточной и итоговой аттестации Ученика по требованию Школы. Школа выдвигает данное требование не позднее, чем за один месяц до даты проведения аттестации.

2.2.3. Обеспечивать явку Ученика в Школу в согласованные со Школой сроки. Информировать Школу о невозможности посещения Учеником Школы в эти сроки не позднее, чем за сутки до назначенного времени.

Родители имеют право:

2.2.4. Для обеспечения освоения Учеником образовательных программ, являющихся предметом данного Договора:

- пригласить Ученику преподавателя самостоятельно;

- обратиться за помощью в Школу;

- обучать Ученика самостоятельно;

- присутствовать вместе с Учеником на консультациях;

- знакомиться с результатами аттестаций Ученика и его зачетной книжкой;

- получать в Школе консультации по вопросам обучения и воспитания Ученика.

3. Ответственность сторон
3.1. Школа в установленном законом порядке несет ответственность за:

- освоение Учеником вопросов, рассмотренных на консультациях педагогами Школы при условии присутствия на консультациях Ученика,

-  качество проведения аттестации знаний Ученика.

3.2. Родители несут ответственность за:

- посещаемость Учеником консультаций и аттестаций в соответствии с согласованным со школой графиком;

- освоение Учеником программ, изучаемых им без участия педагогов Школы;

- использование денежных средств, выделенных в соответствии с п. 6 настоящего договора, по целевому назначению.

4. Расторжение договора
Настоящий Договор расторгается автоматически:

4.1.1. При ликвидации или реорганизации Школы. Обязательства по данному Договору не переходят к правопреемнику Школы. Родители заключают с правопреемником новый Договор в установленном порядке.

4.1.2. При наличии соответствующего медицинского заключения о невозможности продолжения получения Учеником образования в семье.

4.1.3. При исключении Ученика из Школы по желанию Родителей.

4.1.4. При подтвержденном соответствующими результатами аттестации усвоения Учеником образовательной программы (программам), являющейся предметом данного Договора.

Настоящий Договор расторгается в одностороннем порядке:

4.1.5. Школой при невыполнении Родителями п. 2.2.1 настоящего договора.

4.1.6. Родителями по их желанию, оформленному в виде заявления на имя директора Школы.
5. Финансовые взаимоотношения сторон
5.1. Школа обеспечивает выплату денежных средств в размере затрат на оплату труда педагогов и приобретение учебных пособий по установленным законодательством и соответствующими нормативно-правовыми актами нормативам.

5.2. Денежные средства в соответствии с п. 6.1. перечисляются на расчетный счет Родителей, указанный в данном договоре при условии наличия целевого бюджетного финансирования.

5.3. Дополнительные расходы, произведенные Родителями представителем сверх выплаченных денежных средств, компенсации не подлежат.

5.4. Родители отчитываются перед Школой за использование выделенных средств не реже четырех раз в год.
6. Срок действия договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до окончания учебного года.

6.2. При согласии сторон договор может быть пролонгирован на следующий                учебный год.
7. Реквизиты сторон
	7.1. Школа:

Юридический адрес

______________________________________

ИНН  _________________________________

р/с  ___________________________________

Наименование банка

БИК  _________________________________

Код по ОКОНХ ________________________

Код по ОКПО  _________________________
	7.2. Родители:

____________________________________________

______________________________________ (ФИО)

Индекс, домашний адрес

____________________________________________

____________________________________________

Паспорт  ___________________________________

Выдан «____»_________________    _______ г.

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

( указать, где и кем выдан)

Расчетный счет и получатель денежных средств

____________________________________________

____________________________________________

	8. Подписи сторон

	Школа: _______________________________
(Ф.И.О. директора школы)

                 М. П.
	Родители:___________________________________     (Ф.И.О.)

».